Emissão: 14-02-2024 00:46:45 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00773/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO À ENGENHEIRA AGRÔNOMA REGINA
MARIA QUINTÃO LANA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao ENGENHEIRA AGRÔNOMA
REGINA MARIA QUINTÃO LANA

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador

Justificativa:

REGINA MARIA QUINTÃO LANA foi graduada em Engenharia agronômica pela Universidade
Federal de Viçosa, no ano de 1980, e possui Mestrado (1983) e Doutorado (1988) pela mesma
Instituição. Tem título de Pós-Doutorado pela Universidade da Flórida em Sistemas Agroflorestais,
concluído no ano de 2011. Possui experiência na área de Agronomia, com atuação nas seguintes áreas de
concentração: Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas, fertilizante organomineral; Avaliação do
sistema solo e planta com fertilizantes orgânicos e inorgânicos produzidos com novas tecnologias;
Recuperação de áreas degradadas em sistemas de pastagens; Avaliação de sistemas de produção da soja,
milho e café. Estudo de micronutrientes e metais pesados no solo e planta; Uso de resíduos orgânicos em
sistema de pastagem; Avaliação e implantação de sistemas agrossilvipastoris. Atualmente é Professora
Titular do Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Uberlândia, bolsista de
produtividade em Pesquisa de CNPq nível 2. É coordenadora dos Grupos de Pesquisa em Fertilidade do

Emissão: 14-02-2024 00:46:45 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00773/2017

Solo e Nutrição de Plantas e Uso de Água Residuária em Sistemas Agrossilvipastoris. Professora Titular
da Universidade Federal de Uberlândia na área de Fertilidade do solo desde 1 de agosto de 1987.
Participou em 1987 e 1988 da implantação do Departamento de Agronomia da UFU e Coordena há 30
anos o setor de análise e Fertilidade do solo da UFU. Pesquisadora Nível 2 pelo Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico. Em virtude de tais razões citadas acima é que apresento este
Projeto de Lei, fazendo justiça ao concedermos o Título de Cidadã Uberlandense à senhora Regina Maria
Quintão Lana.

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador